Ministério da Educação

Universidade Federal Rural do Rio o de Janeiro

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

Programa de Pós-graduação em

Economia Regional e Desenvolvimento

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO EXECUTIVO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM ECONOMIA REGIONAL E DESENVOLVIMENTO, REALIZADA NO DIA 20 2

DE JULHO DE 2021 (20/07/2021), ÀS 14 HORAS, POR VIDEOCONFERÊNCIA. Às quatorze 3

horas do dia vinte de julho de dois mil e vinte um, reuniu-se o Colegiado do Programa 4

de Pós-graduação em Economia Regional e Desenvolvimento, sob a presidência do 5

Coordenador Thierry Molnar Prates e presença dos professores: Joílson de Assis 6

Cabral, Carlos Otávio de Freitas, Caio Peixoto Chain, Everlam Elias Montibeler, Débora 7

Mesquita Pimentel. Discentes: Silvana de Carvalho Fonseca, Juan Da Silva Barcelos De 8

Campos, Debora Cristina André Nestor Leal. Secretário Administrativo: Jorge Luiz 9

Moreira da Silva. Entre os pontos de pauta da reunião estão: 1: Aprovação do Edital do 10

Processo seletivo de Candidatos ao Curso de Mestrado Acadêmico em Economia 11

Regional e Desenvolvimento – Turma 2022. 2: Desligamento do Aluno JULIO BETTILHER 12

DA SILVA Matrícula nº 20211001255, por Insuficiência de Aproveitamento, e a sua 13

substituição pelo aluno EDUARDO BASSIN Matrícula nº 20211001219, como bolsista no 14

Programa de Demanda Social (DS) – CAPES.  3: Fazer Planilha PROAP.  Verificada a 15

presença de quórum, o Presidente agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião 16

colocando em discussão o 1° assunto da pauta: Aprovação do Edital do Processo seletivo 17

de Candidatos ao Curso de Mestrado Acadêmico em Economia Regional e 18

Desenvolvimento – Turma 2022; O Senhor Presidente esclareceu que já havia enviado 19

anteriormente cópia do Edital para todos os membros do Colegiado para que pudessem 20

analisar com antecedência antes da reunião; em seguida fez uma breve leitura do Edital, 21

explicou as alterações que foram realizadas e explicou os critérios que foram 22

modificados, abriu tempo para manifestação dos presentes, e em seguida declarou a 23

aprovação do Edital por unanimidade. Em seguida o Sr. Presidente colocou em discussão 24

o 2º ponto da Pauta: Desligamento do Aluno JULIO BETTILHER DA SILVA Matrícula nº 25

20211001255, por Insuficiência de rendimento acadêmico, e a sua substituição pelo 26

aluno EDUARDO BASSIN Matrícula nº 20211001219, como bolsista no Programa de 27

Demanda Social (DS) – CAPES. O Professor Thierry explicou que o desligamento do aluno 28

JULIO BETTILHER DA SILVA se deu nos termos do art. 63, V, do Regulamento Interno do 29

PPGER: que diz: “Será desligado do programa o aluno que: Obtiver conceito D na mesma 30

disciplina em dois períodos de matrícula subsequentes, ou em mais que uma disciplina 31

no mesmo período”. Em seguida o Prof. Thierry explicou que o critério para substituição 32

do aluno desligado, para o recebimento da bolsa CAPS, foi feito pelo critério de 33

rendimento acadêmico, e que o 1º (primeiro) colocado neste critério possuía vínculo 34

empregatício, e por esse motivo não poderia receber a bolsa, assim, foi selecionado o 2º 35

(segundo) colocado pelo critério de rendimento acadêmico, Aluno Eduardo Bassin, 36

Matrícula n° 20211001219. Em seguida o Sr. Presidente colocou em discussão o 3º 37

ponto da Pauta: Fazer Planilha PROAP: O Sr. Presidente solicitou ao Prof. Joílson, 38

Ministério da Educação

Universidade Federal Rural do Rio o de Janeiro

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

Programa de Pós-graduação em

Economia Regional e Desenvolvimento

responsável pelo PROAP, que explicasse como a comissão havia deliberado sobre a 39

execução dos recursos do PROAP. O Prof. Joílson fez uso da palavra explicando os 40

critérios que a Comissão utilizou para definir a utilização dos recursos. Após suas 41

explicações, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Sr. Presidente colocou em 42

discussão o pedido de prorrogação do prazo para que a aluna SARAH MOREIRA 43

LORDELO pudesse concluir o seu trabalho de conclusão do curso. O Prof. Joílson, 44

orientador da aluna, explicou os motivos que haviam levado a aluna a atrasar o seu 45

processo de conclusão do curso. Explicando que os motivos eram justos e que a aluna 46

obteve excelente desempenho durante o curso, que seu projeto de qualificação foi bem 47

avaliado e que é favorável a prorrogação. Ficando aprovado por unanimidade que o 48

prazo para a aluna SARAH MOREIRA LORDELO concluir o curso foi prorrogado para 49

30/08/2021 (trinta de agosto de dois mil e vinte um). Em seguida o Sr. Presidente 50

perguntou se havia mais algum assunto a tratar, não havendo, encerrou-se a presente 51

reunião às 15:20 (quinze horas e vinte minutos). Para constar, eu, Jorge Luiz Moreira da 52

Silva, secretário do PPGER, lavrei a presente Ata, que vai assinada por todos os 53

presentes. 54

Seropédica, 20 de julho de 2021. 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/07/2021

ATA Nº Ata 19ª reunião colegiado executivo PPGER/2021 - PPGER (11.39.00.14)
(Nº do Documento: 2998)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/07/2021 16:24 )
CAIO PEIXOTO CHAIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1258701

 (Assinado digitalmente em 27/07/2021 08:21 )
CARLOS OTAVIO DE FREITAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCA (12.28.01.00.00.00.00.07)

Matrícula: 2363302

 (Assinado digitalmente em 26/07/2021 16:29 )
DEBORA MESQUITA PIMENTEL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 2829205

 (Assinado digitalmente em 27/07/2021 18:54 )
JOILSON DE ASSIS CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 1847490

 (Assinado digitalmente em 26/07/2021 12:32 )
JORGE LUIZ MOREIRA DA SILVA

MOTORISTA

PPGER (11.39.00.14)

Matrícula: 387059

 (Assinado digitalmente em 26/07/2021 11:51 )
THIERRY MOLNAR PRATES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - SUBSTITUTO

PPGER (11.39.00.14)

Matrícula: 1365608

 (Assinado digitalmente em 04/08/2021 09:51 )
EVERLAM ELIAS MONTIBELER

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 051.915.177-17

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 08:36 )
DEBORA CRISTINA ANDRE NESTOR LEAL

DISCENTE

Matrícula: 20201003612

 (Assinado digitalmente em 27/07/2021 15:38 )
JUAN DA SILVA BARCELOS DE CAMPOS

DISCENTE

Matrícula: 20211001246

 (Assinado digitalmente em 27/07/2021 11:00 )
SILVANA DE CARVALHO FONSECA

DISCENTE

Matrícula: 20211001282

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2998 2021 ATA 26/07/2021 1377354e5b